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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se snaží pojmout všechny trestné činy proti dětem v jedné publikaci.

Bakalářská práce se v teoretické části zabývá základními pojmy jako je dítě, rodina,

mladistvý, sociálněprávní a trestněprávní ochrana. Dále je zde rozebrán právní rámec

trestné činnosti, deklarace OSN, úmluva o právech dítěte, trestní zákoník a jeho předchozí

úprava, zákon o obětech trestných činů a sociálněprávní ochraně dětí. Následují jednotlivé

trestné činy proti dětem dle trestního zákoníku, kde je rozebrán paragraf upravující daný

trestný čin a trestní sazby za jeho spáchání společně se skutkovou podstatou trestného činu.

Praktická část je zaměřena na komparaci českých a slovenských trestných činů proti dětem

doplněna o grafy s počty spáchaných trestných činů.

Klíčová slova: Česká republika, dítě, oběť, pachatel, Slovenská republika, trestní zákon,

trestný čin, základní pojmy

ABSTRACT

This bachelor thesis attempts to cover all crimes against children in one publication. The

theoretical part of the thesis deals with basic concepts such as child, family, juvenile, social

and criminal law protection. It also discusses the legal framework of crime, the UN

Declaration, the Convention on the Rights of the Child, the Criminal Code and its previous

regulation, the Act on Victims of Crime and Social Protection of Children. This is followed

by the individual offences against children under the Criminal Code, where the section

governing the offence and the penal rates for its commission are discussed, together with

the facts of the offence. The practical part focuses on a comparison of Czech and Slovak

crimes against children, supplemented by graphs with the number of crimes committed.

Keywords: basic, concepts, crime, criminal law, Czech republic, family, child, offender,

sacrific, Slovak republic
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ÚVOD

Zcela jistě se napříč společností shodneme, že děti jsou budoucností celého světa. Nejen

pro tento fakt je děti nutné chránit a rozvíjet, aby v budoucnosti celou společnost

posouvaly kupředu. To se nestane v případě, že děti nebudou mít možnost kvalitního

rozvoje či se jim nedostane kvalitní výchovy v rodině. Nejhorším možným scénářem je

poté varianta, kdy jsou na bezbranných dětech páchány jakékoliv trestné činy.

S dětmi a jejich rozvojem velmi úzce souvisí další pojem a to rodina. Český právní řád

také pojmy dítě a rodina dává prakticky dohromady a trestné činy, které se konkrétně

týkají těchto institutů, podřazuje společně mezi trestné činy proti rodině a dětem. Rodina je

základ státu. Rodiče vychovávají děti, tedy naše budoucí generace. A právě proto rodina

jako taková, včetně dětí, je státem velmi ceněna, a je právně chráněna před jakýmkoliv

ohrožením. Jen správně fungující rodina a její okolí může přinášet a vytvářet pro

společnost kvalitní a nezkažené hodnoty. Zejména z tohoto důvodu stát a další

mezinárodní organizace lpí na dodržování zásad s rodinou a dětmi spojenými a snaží se

různými právními instrumenty zamezit jakémukoliv jejich ohrožení. Prvotní ochrana

vychází již z Listiny základních práv a svobod, na kterou jsou navázány další mezinárodní

právní dokumenty a taktéž český správní řád, jehož součástí je i trestní zákoník. Zejména

z tohoto důvodu mě téma trestných činů proti rodině a dětem zaujalo.

Děti samozřejmě mohou být oběťmi mnoha trestných činů, ovšem například trestný čin

krádeže či ublížení na zdraví se mohou týkat jakýchkoliv osob a nejsou právním řádem

vztahovány konkrétně svou skutkovou podstatou primárně na děti. Tato práce by měla tedy

souhrnným způsobem vylíčit veškeré trestné činy, které známe v českém právním řádu

vůči dětem a které vychází z hlavy IV. Zvláštní části zákona č. 40/2009 Sb. trestního

zákoníku.

V první části práce se rozebírá hlava IV. Zvláštní části trestního zákoníku a jsou zde

vysvětleny nejdůležitější pojmy pro pochopení této práce – dítě a rodina.

V hlavní části této práce se zaměřuji na vysvětlení jednotlivých trestných činů proti dětem,

jak jsou definovány trestním zákoníkem. U každého trestného činu je vysvětlena jeho

skutková podstata a v komparaci s odbornou literaturou je následně jednotlivý trestný čin

rozebrán.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Dítě

Trestním zákoníkem je v § 126 dítě definováno jako osoba, která ještě nedovršila 18 let

života a trestní zákoník ji spojuje pouze s obětí trestného činu. Jako pachatel trestného činu

je dítě, popřípadě mladistvý (osoba mezi patnáctým a osmnáctým rokem života) upraven

v zákoně o soudnictví ve věcech mládeže. Tyto dva právní předpisy nejsou zdaleka jediné,

které pracují s pojmem dítě. Mezi další zákony upravující právo ve vztahu k dětem se řadí

například zákon o sociálně právní ochraně dítěte nebo v zákonech týkajících se sociálního

zabezpečení. (ČESKO, 2009)

Rodina

Ačkoliv se tato práce primárně nevztahuje k trestným činům vůči rodině, je tato instituce

pro pochopení právního rámce trestné činnosti páchané na dětech velice důležitá, jelikož

s rodinou jsou ve většině případů trestné činy páchané na dětech úzce propojeny.

V českém právním řádu nenalezneme přesnou definici pojmu rodina. Nebyla obsažena ani

v dnes již neplatném zákoně o rodině z roku 1963, který v § 1 odst. 2 pouze ustanovoval,

že rodina je účelem vzniku manželství. Po rekodifikaci občanského práva byl zákon

o rodině včleněn do občanského zákoníku, který tehdy převzal jeho funkci, včetně výše

zmíněného ustanovení. Při bližší analýze právních předpisů ovšem lze vydedukovat, co se

považuje za rodinu v pravém slova smyslu. V § 22 občanského zákoníku jsou definovány

osoby blízké, které tedy můžeme považovat za okruh osob, které s námi rodinu tvoří. Dle

§ 7 zákona č. 117/1995 o státní sociální podpoře se za rodinu může považovat i samostatně

žijící osoba.

V reálném životě si asi každý umí pod pojmem rodina představit něco jiného, ovšem

navzájem podobného. Podle rozboru skutkových podstat v rámci trestního zákoníku,

kterým se budu věnovat později, se za osoby, které jsou v rodinném vztahu považují:

manželé; životní partneři; děti, ať už vlastní či jinak osvojené; osoby, které žijí v jedné

domácnosti; rozvedení manželé či osoby, které jsou z jakéhokoliv důvodu odkázány do

péče někoho jiného. (ČESKO,2009)

Mladistvý

Podle zákona o soudnictví každý, kdo dovršil v době spáchání provinění patnáctý rok věku

a nedovršil rok osmnáctý, je považován za mladistvého. V případě mladistvých se nemluví
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o trestných činech ale o proviněních. Aby bylo jednání mladistvého považováno

za provinění, musí být jeho závažnost vyšší než malá, jen v závažných případech

je mladistvý vzat do vazby. Při trestních řízeních jsou všechny zúčastněné orgány nuceny

k dodržování pravidel ochrany osobních údajů, mohou být zveřejněny jen ty informace,

které nevedou k odhalení identity mladistvého. Pro řešení provinění jsou vždy nasazeni

specializovaní soudci.

V případě shledání mladistvého vinným se neukládají tresty, ale pouze opatření. Ta jsou

rozdělena na opatření ochranná nebo trestní. Soud smí i upustit či podmíněně upustit

od uložení opatření, případně postih přenechat zákonnému zástupci nebo školskému

zařízení, které mladistvý navštěvuje. (ČESKO, 2009)

Pachatel

Za pachatele lze označit osobu starší 15 let, která je příčetná a svým skutkem naplnila

všechny znaky skutkové podstaty trestného činu, ať už přípravy nebo pokusu. Mezi

pachatele jsou také řazeny osoby, které nějak donutily či jednoduše nasměrovaly druhého

ke spáchání trestného činu, říká se jim spolupachatel a přímý účastník. (ČESKO, 2009)

Kriminalita

V nejobecnějším slova smyslu je kriminalita charakterizována jako sociálně patologický

jev. Dělí se na dva druhy a těmi jsou zjevná a latentní.

Zjevná kriminalita je tzv. registrovaná a je zapsaná ve statistikách na rozdíl od kriminality

latentní, která registrovaná není a o které se orgány činné v trestním řízení nedoví. Mezi

hlavní důvody zatajování informací patří např. stud, že určité informace vyjdou najevo;

obava ze msty; nedůvěra ve schopnosti orgánů činných v trestním řízení.


[…]


Graf 11 - počet trestných činů podle § 204 TZk podání alkoholu dítěti mezi lety 2012-2021

[Zdroj: statistiky Policie České republiky, vlastní zpracování]

Ze statistiky vyplývá že počet případů podání alkoholu dítěti má vzestupnou tendenci a od

roku 2012 do 2021 se prakticky zdvojnásobil. Naopak míra objasněnosti (i když počet

případů během let narůstal) se snižovala, v posledních letech zůstávalo vyšší procento

případů neobjasněných. Nejvyšší počet trestnosti byl evidován v roce 2021, kdy bylo

ohlášeno 199 případů. Nejvyšší objasněnost byla v roce 2019, kdy počty dosáhly 111

vyřešených případů. Nejnižší trestnost byla zaznamenána v roce 2014 s počtem 91 případů,

nejnižší objasněnost v letech 2016 až 2017 kdy bylo shodně vyřešeno 72 případů.

Slovensko tento trestný čin samostatně ve statistikách neeviduje.
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6 NÁVRHY DE LEGE FERENDA

Ve své bakalářské práci jsem se pokusila provést přehled statistik České a Slovenské

republiky, které evidují k trestné činnosti týkající se trestných činů spáchaných na dětech

a mladistvých. Z mého pohledu jsou statistiky v České republice vedené Policií ČR lépe

vedené a lépe vypovídají o jednotlivých kategoriích trestných činů, jak jsou definovány

v trestním zákoníku č. 40/2009 Sb. Slovenská statistika vedená Ministerstvem vnitra

Slovenské republiky je v tomto ohledu neúplná a neeviduje všechny trestné činy a

možnosti komparace jsou tedy omezené. Tento stav může být dán i skutečností, že trestné

činy spáchané na dětech jsou ve slovenském trestním zákoníku rozděleny do několika

paragrafů např. § 368 zneužití dítěte k výrobě pornografie, § 369 šíření dětské pornografie,

§ 370 přechovávání a účast na dětské pornografii (dohromady odpovídající českému

paragrafu

§ 193 zneužití dítěte k výrobě pornografie), pro které nejsou jednotlivě uvědomovány

statistiky.

Prevence kriminality páchaná na dětech je velmi obtížná a nadále bude třeba

zintenzivňovat dnes nastavené trendy co se týká osvěty mezi dětmi například při různých

rodinných výchovách, besedách s orgány činnými v trestních řízeních atd.

Pokud srovnáme absolutní čísla obou statistik, zjistíme že ve většině případů je vyšší

trestnost i objasněnost v České republice. Důvodem vyšší trestnosti může být kromě jiného

také skutečnost, že Slovenský trestní zákon stanovuje podstatně vyšší trestní sazby za

trestné činy spáchané na dětech a mladistvých. Pro zvýšení ochrany dětí v České republice

by bylo dobré uvažovat o zvýšení trestních sazeb za trestné činy proti nim. V rámci

prevence proti kriminalitě páchané na dětech bych také navrhovala větší využití linek

důvěry a jejich bližší propojení s orgány sociálních pracovníků.

Co se týká otázky opuštění dítěte, domnívám se, že v posledních letech k řešení tohoto

trestného činu výrazně přispělo rozšíření baby boxů do dalších měst, které tak poskytly

legální anonymní možnost odložit potomka o kterého se nemůže biologický rodič postarat.

V rámci prevence pro další snižování počtu tohoto trestného činu navrhuji, aby se baby

boxy rozšířily do menších měst především v sociálně slabších lokalitách, kde tendence

k tomuto trestnému činu mohou být vyšší.
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ZÁVĚR

Jak již bylo zmíněno v úvodu, chránit děti, jejich zdraví, dbát na jejich kvalitní rozvoj či

jim dopřávat možnost kvalitního života, by mělo být zcela jistě celospolečenskou prioritou.

Děti jsou naší budoucností. Nemohou se v mnoha případech trestným činům na nich

páchaným nikterak bránit. O to horší situace nastává v případě, když se nezákonného

jednání na dětech dopouští osoby, kterým tyto děti bezmezně věří, tedy jejich nejbližší

osoby z rodiny.

Z tohoto důvodu je také nutné kvalitně sestavit právní předpisy, které by je chránily a v

případě porušení těchto předpisů důkladně dbát na ukládání sankcí s tím, aby se toto

jednání již neopakovalo a děti nebyli nikterak ohroženy.

Věřím, že v České republice je natolik uvědomělá společnost, že statistiky trestných činů

vyjmenovaných v hlavě IV. trestního zákoníku, stejně tak jako další trestné činy, které jsou

směřovány proti dětem, budou jen klesat.

Hlavním cílem této práce bylo popsat, čeho se trestné činy proti dětem týkají a následně

popsat jednotlivé trestné činy, kterými náš právní řád disponuje. U každého jednotlivého

trestného činu byl definován pojem, kterého se týká a následně stručně vysvětlena

skutková podstata činu a trestní sazby, které mohou v případě spáchání činu být pachateli

uděleny.

V části druhé, tedy praktické se poté každý trestný čin srovnával s totožným činem

Slovenské republiky, které jsou doplněny tabulkou a statistikou čerpanou ze stránek policie

v případě České republiky a v případě Slovenské republiky ze stránek ministerstva vnitra.

Jako poslední je mé krátké shrnutí návrhů a postřehů de lege ferenda.

Podle mého názoru jsou jakékoli trestné činy ve společnosti naprosto nepřípustné a

zavrženíhodné z jakékoli pohnutky. Trestné činy vůči rodině a zejména vůči dětem jsou

ovšem naprosto nepřijatelné a společnost a justice musí vůči pachatelům trestných činů

proti dětem, zejména těm nejmladším, tvrdě zasahovat. Děti jsou naše budoucnost a v

mnoha případech jsou to osoby, které se nemohou nijak bránit, o to více je jednání

pachatelů trestných činů nepochopitelné.
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