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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 E

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 D

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 E

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 E

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 E

6 Jazyková úroveň práce 0,05 D

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 D

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 E (2,79)

Studentka předložila k hodnocení práci obsahující pohled na problematiku ochrany dětí pro-

středky trestního práva. Formulace cílů práce a použité metody – až v závěru je zmínka o jed-

nom cíli, cituji: „Hlavním cílem této práce bylo popsat, čeho se trestné činy proti dětem týkají

a následně popsat jednotlivé trestné činy, kterými náš právní řád disponuje.“ Cíl je špatně

definován, postrádám stanovení dílčích cílů a metod použitých v práci. Chybí dílčí závěr z te-

oretické části.

Práce má vypracovanou teoretickou část, ve které vymezuje základní pojmy týkajících se

ochrany dětí a specifikaci trestních činů podle trestního zákoníku, čímž plnila zásady č. 1 a 2

ze zásad pro vypracování BP. Za aplikační část práce lze považovat kapitolu 5 a tabulky

v podkapitolách 4.1 a 4.2, které obsahují komparaci trestných činů v České republice s trest-

nými činy na Slovensku, čímž plnila zásady č. 3 a 4 ze zásad pro vypracování BP. Práce není

ucelená, např. v kapitole 4 s názvem „Slovenská právní úprava“ jsou tabulky trestních činů

a trestních sazeb obou států. V kapitole 4, vzhledem k názvu“ měla zůstat jenom problematika

týkající se výlučně Slovenska včetně grafů. V další (nové) kapitole měla být analyzovaná pro-

blematika týkající se výlučně ČR včetně grafů a v navazující kapitole měla být komparace obou

států včetně grafů.

Odborná stránka textu – nedostatky: studentka na str. 24 použila v textu špatné číslo § –

správně má být „Trestní čin podle § 188 TZk – Soulož mezi příbuznými“, protože jí zmíněny

§ 245 TZk, je trestní čin „Padělání a pozměnění předmětů k označení zboží pro daňové účely

a předmětů dokazujících splnění poplatkové povinnosti“ a o něm táto práce není.
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Formální úprava – nedostatky: studentka používá v textu přivlastňovací způsob, práce se má

psát ve 3. os. j. č. (viz např. v úvodu na str. 8, v kapitole 6 na str. 46 a také v závěru práce); pro

zvýraznění textu používá funkci podtržení (nebo je to snad internetový odkaz?); spojky, před-

ložky patří na začátek nového řádku, a ne na konce řádků; špatná formulace textu (viz otázka

č. 3); chybné psaní pomlčky a spojovníku (např. v popisech tabulek, grafů a v intervalech);

špatně rozdělena tabulka 1 na str. 31–32; podkapitolu nezačínáme tabulkou, ale vždy textem

(viz str. 31 a 32); chybný popis tabulek – malé písmeno na začátku a proč je zdroj pod tabulkou

(není podle harvardského stylu); chybí mezery v číslech, kdy každá trojice čísel má být oddě-

lena mezerou a další formální chyby. Studentka neumí pracovat s textem (vkládání obrázků –

grafů do textu), když ponechává volné (prázdné) místo na koncích stran – viz str. 36, 37, 40,

42 a 44.

Celkový závěr: studentka odevzdala práci, která není logicky provázána a nesplňuje kvalita-

tivní a kvantitativní parametry práce. Práci hodnotím jako dostatečnou.

Otázky k obhajobě:

1. Definujte hlavní cíl a dílčí cíle práce.

2. Jaké metody jste použila při zpracování Vaší práce?

3. Na str. 14 píšete, cituji: „Mezi nejvýznamnější dokumenty humanitárního práva patří

právě úmluva o právech dítěte obsažená ve sdělení federálního ministerstva zahranič-

ních věcí pod č. 104/1991 Sb. Spadá tedy pod federální ministerstvo zahraničních

věcí...“ Do gesce kterých orgánu státní správy spadají problematiky z oblasti humani-

tárního práva a práva dítěte?

V Uherském Hradišti dne 19.08.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…